
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21465

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 marzo 2017, n. 465
Adesione alla Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie - 21 Marzo 2017. 
Approvazione schema di Convenzione.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio per la parte relativa all’auto-
rizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

• Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denomi-
nato “MAIA”.

• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

• Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:

• Libera, associazioni, nomi e numeri contro le mafie, ogni anno il 21 marzo, a partire dal 1996, organizza in 
Italia, la Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie perché nel 
giorno di risveglio della natura, si rinnovi la primavera della verità e della giustizia sociale al fine di creare 
in tutto il paese una memoria responsabile e condivisa, capace di moltiplicare gli anticorpi dell’agire legale 
contro l’illegalità e la criminalità in generale.

• L’evento organizzato ogni anno su scala nazionale, ha l’obiettivo di collegare tra loro, attraverso un ponte 
invisibile da nord a sud, tutte le città d’Italia che nella stessa giornata e alla stessa ora, ricorderanno una ad 
una tutte le vittime innocenti delle mafie affinché, in ogni luogo, attraverso il ricordo, possa radicarsi l’im-
pegno di una rinnovata coscienza civile di ribellione e di rifiuto del potere criminale.

• Oltre alla città di Locri dove quest’anno si svolgerà la Giornata nazionale, Libera ha deciso di celebrare il 
ricordo delle vittime innocenti delle mafie presso una città di ciascuna regione italiana. Per la Puglia è stata 
individuata la città di Bari che coinvolgerà l’intero territorio regionale attraverso la partecipazione delle 
scuole, associazioni, istituzioni e cittadini tutti.

• Con nota prot. n. AOO 176 — 08/03/2017 — 0000249, Libera. Associazioni, nomi e numeri contro le mafie 
ha richiesto alla Regione Puglia l’utilizzo del logo istituzionale per la promozione dell’evento, la collabora-
zione nella comunicazione istituzionale rivolta alle amministrazioni locali ed un contributo finanziario di 
€ 10.000,00 al fine di supportare l’organizzazione della Giornata della memoria e dell’impegno in ricordo 
delle vittime delle mafie a Bari e favorire la partecipazione dei cittadini pugliesi.

• Il 15 marzo del 2008 la Giornata della Memoria e dell’impegno in ricordo delle vittime delle mafie si è cele-
brata a Bari con il partenariato della Regione Puglia, e a seguito di questa manifestazione si è dato avvio ad 
un rapporto di collaborazione nell’ambito dell’antimafia sociale con la rete di Libera.

• L’art. 13 della legge regionale 23 marzo 2015 n. 12 prevede che “In memoria delle vittime della criminalità 
organizzata e mafiosa in Puglia, la Regione promuove e sostiene la giornata della memoria e dell’impegno 
al fine di favorire l’educazione, l’informazione e la sensibilizzazione in materia di legalità su tutto il territorio 
regionale”.

PRESO ATTO CHE:

• La finalità dell’evento, anche per l’elevato valore simbolico, morale e di attivazione delle diverse realtà sco-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721466

lastiche, sociali e istituzionali di tutto il territorio pugliese - promosso e organizzato da Libera, associazioni, 
nomi e numeri contro le mafie - che si svolgerà in contemporanea in diverse città in tutta Italia -, è coerente 
con gli indirizzi e obiettivi della Sezione, richiamati nel citato DPGR n. 443/2015, in tema di Antimafia Sociale 
e Legalità.

SI PROPONE:

• di approvare l’adesione al progetto presentato da Libera, associazioni, nomi e numeri contro le mafie per la 
Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie, così come proposto 
per l’iniziativa del 21 marzo 2017, prevedendo un contributo finanziario pari a € 10.000,00;

• di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con Libera, associazioni, nomi e numeri contro 
le mafie, con sede legale in Roma Via IV Novembre, 98 - C.F. 97116440583 - P.I. 06523941000, per la re-
alizzazione della Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie da 
realizzarsi il 21 marzo 2017 a Bari, allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante;

• di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con Libera, associazioni, nomi e numeri contro le 
mafie, soggetto attuatore per la realizzazione della Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle 
vittime innocenti delle mafie “Ponti di memoria, Luoghi di impegno”. previa adozione dell’impegno di spe-
sa;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della D.Igs. 118/11 e successive modificazioni e integrazioni
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 10.000,00 (diecimi-

la/00), a carico del bilancio regionale, trovano copertura sul Cap. 814035 — Spese per l’attuazione di iniziative 
per la cittadinanza sociale e la legalità (Art. 27, comma 4, LR 38/2011) - E.F. 2017.

CRA: 46 — 06
Missione 06 — Programma 02 — Titolo 1
cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.04.01. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico Parte I Sez. 1 della Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 (Leg-
ge di stabilità 2017); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili.

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazio-
ni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E.F. 2017.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della legge regionale n. 7/97, 
art. 4, comma 4, lettera K.

IL presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore al Bilancio per la parte relativa all’auto-
rizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21467

Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di approvare l’adesione alla Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle 
mafie per il 21 marzo 2017 che si svolgerà a Bari, così come da proposta presentata da Libera, associazioni, 
nomi e numeri contro le mafie con sede in Roma alla Via IV Novembre, 98 -, prevedendo un contributo 
finanziario pari a € 10.000,00;

-	 di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con Libera, associazioni, nomi e numeri contro 
le mafie con sede legale in Roma alla Via IV Novembre, 98 — Italia (C.F. 97116440583 - P.I. 06523941000), 
per la realizzazione dell’evento come descritto nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimen-
to;

- di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con Libera, associazioni, nomi e numeri contro le 
mafie, soggetto attuatore per la realizzazione della Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle 
vittime innocenti delle mafie del 21 marzo 2017, previa adozione dell’impegno di spesa;
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 

sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721468



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21469



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721470



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21471



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721472



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21473



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-201721474



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 21-4-2017 21475


